

خبر

توضیح دادستان

درباره دستگیری‌های اخیر

● به گزارش خبرگزاری تسنیم، روز گذشته عباس جعفری دولت‌آبادی، دادستان تهران، در «مصاحبه با خبرنگاران» نکاتی را درباره دستگیرشدگان اخیر و کاووس سیدامامی مطرح کرد که شرح آن به قرار زیر است:

در ۱۹ دی سال جاری، حسب گزارش کتبی یکی از نهادهای امنیتی که به دادسرای شهید مقدس ارجاع داده شده است، به موجب دستورات قضائی و با آغاز تحقیقات انجام‌شده، مشخص شد متهمان پرونده با هدایت افسران اطلاعاتی سیا و موساد، مأموریت‌های سه‌گانه‌ای را شامل موضوعات زیست‌محیطی، نفوذ در جامعه علمی ایران و جمع‌آوری اطلاعات از اماکن حساس و حیاتی کشور ازجمله پایگاه‌های موشکی کشور دنبال می‌کردند. در تحقیقات انجام‌شده برخی متهمان به انجام سفرهای متعدد به سرزمین‌های اشغالی ازجمله برای شرکت در کنفرانس منارید که با حضور افسر اطلاعاتی موساد در رژیم صهیونیستی برگزار شده، اقرار و اذعان کرده‌اند که هدف کلی پروژه مشترک سازمان سیا و موساد، ایجاد بحران در برخی از حوزه‌های زیست‌محیطی ایران بوده و اطلاعات جمع‌آوری‌شده از طریق عوامل پنهان به آمریکا انتقال می‌یافت و در همین راستا، دو نفر از افسران سازمان اطلاعات آمریکا با هویت معلوم در پوشش‌های مختلف به ایران و برخی از استان‌های کشور سفر کردند که ازجمله اهداف آنها، ایجاد

مؤسسه‌ای در قالب فعالیت‌های زیست‌محیطی بوده و طبق اسناد موجود، این مؤسسه در حدود یک دهه قبل در ایران با طراحی آمریکایی‌ها برای تحقق اهداف مدنظر سرویس‌های اطلاعاتی سازمان سیا و موساد و جمع‌آوری اطلاعات طبقه‌بندی‌شده در حوزه‌های دفاعی و موشکی کشور ایجاد شده است.

بر اساس گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی دادسرای عمومی و انقلاب تهران، حسب محتویات پرونده، یکی از متهمان اصلی با مشخصات اختصاری م. ط. دارای تابعیت سه‌گانه ایرانی، آمریکایی و انگلیسی، عضو و پشتیبان مالی مؤسسه ایرانی حیات وحش بوده و همچنین دیگر عضو مؤثر و مدیر این مؤسسه، کاووس سیدامامی دارای تابعیت مضاعف کانادا و از مرتبطان اصلی افسر اطلاعاتی آمریکا در ایران بوده، به‌نحوی‌که این افسر اطلاعاتی در سفر به ایران به منزل کاووس سیدامامی استقرار می‌یافت. این شبکه در پوشش اجرای پروژه‌های علمی و زیست‌محیطی نسبت به جمع‌آوری اطلاعات مورد نیاز اقدام می‌کرد. طبق تحقیقات انجام‌شده، اعضای این شبکه در برخی از مناطق استراتژیک کشور تعدادی دوربین در ظاهر برای رصد امور زیست‌محیطی نصب کرده بودند که در واقع پوششی برای رصد فعالیت‌های موشکی کشور بوده و تصاویر و اطلاعات ثبت‌شده را برای یگانگان ارسال می‌کردند.

دادستان تهران افزود: پس از بازداشت کاووس سیدامامی و ارائه اسناد و اطلاعات موجود به او در فرایند تحقیقات، از بازجویی خود برای پاسخ به سؤالات، فرصتی درخواست کرده بود که مورد پذیرش قرار گرفته، اما پس از مراجعه متهم به محل نگهداری خود در بازداشتگاه، با تدارک مقدمات، در سرویس بهداشتی اقدام به خودکشی کرد.

جعفری دولت‌آبادی دراین‌باره گفت: به محض اطلاع دادستان، قاضی ویژه امور جنایی به زندان اعزام و ضمن بررسی موضوع، پرونده قضائی تشکیل و مقرر شد در انجام تحقیقات از همه مطلعان موضوع، تسریع شود. همچنین به خانواده متوفی اطلاع‌رسانی شده و پس از مشاهده جسد از سوی همسر و برادر متوفی، علی‌رغم عدم درخواست ایشان برای کالبدشکافی، با تأکید دادستان تهران کالبدشکافی انجام و مقرر شد جسد برای تدفین در اختیار خانواده متوفی قرار گیرد.

politics@sharghdaily.ir

پایگاه اطلاع‌رسانی مقام معظم رهبری:
بیانات مقام معظم رهبری در دیدار دست‌اندرکاران کنگره شهدای استان سیستان‌وبلوچستان که در تاریخ ۱۶ بهمن ۹۶ برگزار شده بود، صبح دیروز در محل این همایش در زاهدان منتشر شد. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در این دیدار با اشاره به علاقه عمیق خود به مردم سیستان‌وبلوچستان، مردم بلوچ را گرم، صمیمی، باصفا و بااستعداد و مردم سیستان را از لحاظ گذشته تاریخی در بین همه اقوام ایرانی، کم‌نظیر و درخشان توصیف و خاطرنشان کرد:

در مورد مرگ سیدامامی انجام شد

تذکر نمایندگان به وزیران اطلاعات و دادگستری

پنج روز پس از اعلام خبر درگذشت «کاووس سیدامامی»، استاد دانشگاه امام صادق در زندان اوین، دیروز سرانجام او به خاک سپرده شد. مرحوم «سیدامامی» استاد دانشگاه و فعال محیط زیست، ۱۹ بهمن، یعنی زمانی که به اتهامات امنیتی در زندان اوین در بازداشت به‌سر می‌برده، درگذشت. براساس خبرهای منتشرشده از سوی خانواده «سیدامامی» و همچنین برخی نمایندگان مجلس، او دست به خودکشی زده است. برخی نمایندگان روز دوشنبه فیلم لحظات مربوط به قبل از اقدام به خودکشیی سیدامامی را دیده بودند.

مصاحبه برادر «سیدامامی»

در جدیدترین مورد هم «کامران سیدامامی»، برادر مرحوم سیدامامی، خودکشیی برادرش از طریق حلق‌آویزکردن خود در سلول را تأیید کرده است. برادر «سیدامامی» در گفت‌وگو با رسانه‌ها اظهار کرد: ما درحال حاضر داغداریم و از رسانه‌ها خواش داریم که به شایعات دامن نزنند». او ادامه داد: «واقعا تعدادی از رسانه‌ها مرخصی‌اند و دانما ما را تحت فشار گذاشته‌اند که مجبور به بیان خلاف واقع شوییم». سیدامامی ادامه داد: «بنده و همسر مرحوم جنازه را دیده‌ایم و با اصرار معاون دادستان که جنازه را نگاه کنید و همه موارد را بررسی کنید، این کار را کرده‌ایم و به جز آثار حلق‌آویزشدن که روی جنازه معلوم است و این موضوع در فیلم زندان هم کاملا مشخص است، هیچ مسئله دیگری وجود ندارد و خودکشی از طریق حلق‌آویزکردن کاملا مشهود است». او ادامه داد: «از رسانه‌ها خواش دارم که با خبرسازی موجب آزرده‌شدن خانواده مرحوم نشوند، من شخصا مایل به کالبدشکافی مجدد نیستم».

نامه به رئیس قوه قضائیه

حالا با وجود این، «قاسم میرزایی‌نیکو»، عضو فراکسیون امید، از ادامه پیگیری این موضوع در فراکسیون متبوعش خبر داد. او در گفت‌وگو با «شرق» از اقدامات صورت‌گرفته توسط فراکسیون امید می‌گوید: «قرار شده سلسله کارهایی را دوستان در فراکسیون پیگیری کنند. اولین مورد این بود که ۴۳نفر از نمایندگان به وزرای دادگستری و اطلاعات تذکر کتبی دادند». او ادامه داد: «اصلا فرض بگیریم متهم، سیزده‌ای درجه یک است، خب باید مواظبت، مراقبت و رسیدگی می‌کردند که این اتفاقات نیفتد». نماینده مردم دماوند افزود: «گام بعدی سؤال از این وزرا (اطلاعات و دادگستری) است». او در ادامه از نگارش نامه‌ای خطاب به آیت‌الله ام‌لی‌لاریجانی خبر داد: «دوستان نامه‌ای برای رئیس قوه قضائیه تهیه کرده‌اند که این‌شاءالله امضای آن جمع شود و این موارد در آن نامه به ایشان داده شود». او درباره محتوای نامه هم چنین گفت: «تذکراتی داده شده است، بالاخره جایی که اتفاق این‌طوری می‌افتد، با مسئولان آن اتفاق برخورد می‌کنند؛ چه برخوردی شده و چه کاری صورت گرفته؟». میرزایی‌نیکو همچنین انتقاداتی دیگر هم دارد: «اگر قرار باشد ماینیتور و دوربین در تمام زندان‌ها باشد و از این تکنولوژی جدید استفاده نشود، پس این همه هزینه برای چه انجام شده است؟».

سیاست

مقام معظم رهبری در دیدار دست‌اندرکاران کنگره شهدای سیستان‌وبلوچستان:

شیعه و سنی در جمهوری اسلامی در کنار یکدیگرند

با وجود این استعدادهای سرشار، در دوران قاجار و پهلوی به مردم سیستان‌وبلوچستان بی‌اعتنایی می‌شد و همین موجب شد که استعدادهای مردم بروز نکنند. ایشان، خدمات انجام‌شده در این منطقه در سال‌های پس از انقلاب را نشانه محبت دوطرفه مردم و نظام دانستند و با اشاره به نیازهای مطرح‌شده از جانب استاندار در این دیدار افزودند: نیازهای مردم استان همچون آب‌شیرین‌کن و خط‌آهن را باید از طریق مسئولان ارشد دولتی به‌طور جدی دنبال کنید و با به‌میدان‌آوردن بخش

در مورد مرگ سیدامامی انجام شد

تذکر نمایندگان به وزیران اطلاعات و دادگستری



جلسه در فراکسیون محیط زیست

او در ادامه از جلسه صبح امروز فراکسیون محیط زیست به ریاست محمدرضا تابش با برخی مسئولان امر خبر داد: «صبح چهارشنبه آقای تابش در فراکسیون محیط زیست جلسه‌ای برگزار می‌کند و در این جلسه از بخش‌هایی که مسئول‌اند دعوت شده و نمایندگان این دوستان و همچنین نمایندگان مجلس که سؤال داشتند، حضور می‌یابند. بعد از سخنانی که از این دوستان می‌شنویم و همچنین برخی دوستان که فیلم (مربوط به خودکشی) را هم دیده‌اند، با هم تجزیه و تحلیل کنیم تا به جمع‌بندی برسیم؛ اقدامات عملی را باید بگذاریم بعد از این اقدامات».

در همین حال «ابوالفضل ابوترابی» نماینده نجف‌آباد که سابقه مسئولیت قضائی هم دارد، درباره خودکشیی در زندان به «شرق» گفته که «من خودم قبلا چندین پرونده داشتم که زندانیان حتی در بازداشتگاه‌هایی که باورکردنی نبود، خودکشی کرده‌اند مثلا در پرونده‌ای که خود من داشتم، کنار پتو را باز کرده بود و بسته بود به میله پنجره خیلی پایین و یک‌مرتبه از بالا، نشسته بود و باهایش را جمع کرده بود و گردنش شکسته بود. منظورم این است که این خودکشی‌ها بوده است». او که سابقه بازپرس ویژه اسفهان را در کارنامه خود دارد، درباره کوتاهی احتمالی در این جریان افزود: «اما اینکه سستی از طرف زندانبان، یا از طرف مأمور مراقب صورت گرفته قطعا دستگاه قضائی باید بررسی کند و اگر سستی از سوی زندانبان، مأمور مراقب و دزبان اتفاق افتاده باشد، با او برخورد کند و مجازات شود». عضو کمیته امنیت داخلی کمیسیون شورا‌های مجلس، ادامه داد: «قطعا قوه قضائیه باید به پروتکل‌های مربوط به نگهداران در خصوص زندان‌ها و بازداشتگاه‌ها دقت کند؛ اگر اهمال، کوتاهی و بی‌احتیاطی انجام شده باشد با آن برخورد شود».

او درباره اینکه برخی افراد از جمله علی‌مطهری گفتند کسانی که مرحوم «سیدامامی» را می‌شناختند اذعان دارند او شخصیت مثبتی بوده، گفت: «شرایط روحی و روانی که در آن موقعیت قرار می‌گیرد با شرایط عادی و شناختن قابل قیاس نیست. محدودیت اساس از لحاظ فکری زجرآور است.

انسان به لحاظ روحی و روانی به‌شدت سست می‌شود».

سخنگوی دولت از نگرانی درباره رخداد‌های زندان‌ها خبر داد

رئیس جمهوری پیگیری می‌کند

روزگاری سیدامامی استاد آن بوده، درس خوانده، نوشته بود که به جامعه‌شناس دین خودکشی می‌کند و نه حامی حیات‌وحش. او بعد در توبیت دیگری مخاطبانش را دستگاه قضائی قرار داده و نوشته بود: «قاضی‌ها و دادستان‌ها و ضابط‌ها و بازپرس‌ها و بازجو‌ها نه معصوم هستند، نه بی‌خط و نه خالی از حب و بغض. همان‌گونه که نظارت بر قوه مجریه ضروری است اعمال نظارت بر رفتار با متهمان و محکومان هم ضروری است. مصیبت یک مرتضوی برای یک کشور کافی بود؛ او را تکثیر نکنیم». حالا تقریبا همین سخنان را محمدباقر نوبخت تکرار کرده، یعنی لزوم صیانت از حقوق متهمان و محکومان. به گزارش ایلنا، نوبخت در جریان یک کنفرانس خبری که روز گذشته برگزار شد، درخصوص امنیت ملی کشور درباره وضعیت زندانیان و خودکشی‌ها و سیاست دولت دراین‌باره گفت: «دولت دو رویکرد دارد؛ نخست عدم دخالت در کار قوه قضائیه که باید این نوع رخدادها را نظارت کند و مسئولیت آن بر عهده قوه قضائیه است. دوم اینکه آقای رئیس‌جمهور نسبت به برخی از رخداد‌های اجتماعی و قضائی نگران است و در چارچوب فعالیت‌های قانون اساسی به وظایف خود ادامه می‌دهد. باید بپذیرم که کشور با خطرات مختلف مواجه است، وقتی یک زندانی در اختیار قوه قضائیه قرار می‌گیرد، امانت ماست. دشمنان از این حوادث سوءاستفاده می‌کنند. خودمان باید بدانیم وقتی یک زندانی در اختیار ما قرار گرفته است، مراقبت و صیانت کنیم. اگر واقعا تقصیر و قصوری صورت گرفته است انتظار می‌رود این پیگیری صورت بگیرد و آقای روحانی پیگیر است».

موضوع صیانت از حقوق متهمان را مرتضی الویری، عضو شورای شهر تهران و رئیس شورای عالی استان‌ها هم در توبیتی مورد اشاره قرار داد و با اشاره به تجربه‌یافت درباره دستگیری، با هشتگ کاووس سیدامامی نوشت: «با تجربه شش بار دستگیری به طور قطع و یقین می‌گویم یک زندانی به هر دلیلی حتی با

دشوارترین میدان‌ها در کنار یکدیگر حاضرند و باید با کارهای فرهنگی و هنری این حقایق و وحدت واقعی را مجسم و نمایان کرد. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، ایستادگی جمهوری اسلامی در مقابل جاهلیت مسدن با وجود تحریم و همه توطئه‌های نظامی و فرهنگی دشمنان را مرهون قدرت ایمان و فداکاری مردم خواندند و گفتند: مظهر کامل ایمان راسخ در زنجیره بسیار مهم ایمان و مقاومت، شهیدان و ایثارگران هستند، بنابراین نظام اسلامی به تعظیم و تکریم شهدا نیازمند است.

در مورد مرگ سیدامامی انجام شد

تذکر نمایندگان به وزیران اطلاعات و دادگستری

اطلاعات سپاه ناچار شد فیلم را نشان دهد

درهمین حال احمد امیرآبادی‌فراهانی، عضو هیئت رئیسه مجلس، به «فارس» گفته: «طبق گفته مأموران پرونده سیدامامی در بحث مسائل جاسوسی، پرونده ابعاد مختلف و پیچیده‌ای دارد و افرادی که در ارتباط با این پرونده دستگیر شده‌اند، اعترافاتی داشته‌اند که با سرویس‌های جاسوسی خارج از کشور ارتباطاتی داشته‌اند و عنوان کرده‌اند که به‌واسطه پروژه‌های زیست‌محیطی در کنار مناطق حساس و حیاتی کشور رفت‌وآمده‌ا را رصد کرده و زیر نظر داشتند و با برخی محیط‌بانان در این رابطه ارتباطاتی را برقرار کردند». نماینده قم با اشاره به برخی اظهارنظرها درباره معلوم‌نبودن زمان خودکشی کاووس سیدامامی در فیلم پخش‌شده برای نمایندگان مجلس گفت: «با توجه به اظهارنظر عجولانه برخی از نمایندگان مردم درباره خودکشی کاووس سیدامامی برخلاف رویه موجود که پرونده وقتی در دادسرا به نتیجه می‌رسید، اطلاعات آن اعلام می‌شد، تعدادی از نمایندگان از سه فراکسیون مجلس به هیت رئیسه آمدند و سازمان اطلاعات سپاه پهنوعی ناچار شد و پیشنهاد داد که فیلم زمان خودکشیی سیدامامی در زندان را به نمایندگان نشان دهند». محمدعلی وکیلی، عضو هیئت رئیسه مجلس با اشاره به جلسه روز دوشنبه تعدادی از نمایندگان مجلس با کارشناسان سازمان اطلاعات سپاه گفت: «آن مقداری که ما از فیلمی که موجود بود دیدیم، گویا آقای سیدامامی از جلسه‌ای برگشته بود. پریشان‌خاطر بود و تلاش می‌کرد که لامپ سقف را بشکند و بعد از شکستن لامپ نیز پیراهنش را از تنش درآورد و به گردنش گره زد». او به «عصر ایران» گفته: «برداشت دوستان اطلاعات سپاه این بود که او با شکستن لامپ می‌خواست رگش را بزند و با گره‌زدن پیراهن بر گردنش می‌خواست خودش را بکشد که البته ما تا اینجاچیی این فیلم را دیدیم و فیلم هنوز ادامه داشت که جلسه صحن آغاز شد. بنابراین قرار شد در جلسه‌ای دیگر ادامه فیلم را ببینیم و ابعاد مختلف قضیه را مورد بررسی قرار دهیم». این عضو فراکسیون امید درباره اینکه آیا می‌توان در این مرحله به‌طور قطع و یقین اعلام کرد که علت مرگ او خودکشیی بوده است، گفت: «کارهایی که او در سلول انجام می‌داد، برای خودکشی بود. ما حتی فیلم مربوط به سینا قهری را نیز که دیدیم، وقتی او به سراغ دستشویی می‌رود، چون در دستشویی‌های زندان دوربین نیست، بنابراین از لحظه خودکشیی او فیلمی نبود و درباره سیدامامی نیز این‌گونه بود که وقتی او دستشویی می‌رود، فیلمی نیست».

دادستان مسئول جان کسانی است که در زندان‌ها نگهداری می‌شوند

وکیلی در پاسخ به این سؤال که آیا دوربین‌هایی که در زندان‌ها وجود دارد، برای حفظ امنیت و سلامت زندانیان نیست، گفت: «آقایان توضیح دادند که کل تلاشی که او برای خودکشی انجام داده است، سه دقیقه بیشتر طول نکشیده است که البته باید این موضوع کارشناسی شود ولی درهرصورت این ضعف دادستانی است؛ چراکه دادستانی مسئول جان کسانی است که در زندان‌ها نگهداری می‌شوند و اینکه زندانی خودش را می‌کشد، رافع مسئولیت دستگاه مربوطه در ارتباط با حفظ جان افراد نیست».

قبول خودکشی، اگر به وضعیتی برسد که خودکشی کند، مسئولیت با حاکمیت است». اما رئیس‌جمهور و دولت به طور مشخص دراین‌باره چه کار می‌کنند؟ نوبخت پاسخ داد: «علی‌مطهری که در جلسه‌ای که به درخواست اطلاعات سپاه در مجلس برگزار شده و فیلم موسوم به خودکشی سیدامامی در آن به نمایش درآمده بود، شرکت کرده بود، با اشاره به اتهام وارده به سیدامامی درخصوص جاسوسی، گفته بود: «مایزه با جاسوسی کار تخصصی وزارت اطلاعات است و بهتر است این دو نهاد در کار یکدیگر دخالت نکنند». وزارت اطلاعات مجموعه زیر نظر دولت و رئیس‌جمهوری است که بر اساس آنچه در بند ب ماده ۱۰ اساسنامه وزارت اطلاعات آمده: «کشف توطئه‌ها و فعالیت‌های براندازی، جاسوسی، خرابکاری و اغتشاش علیه استقلال و امنیت و تمامی ارضی کشور و نظام جمهوری اسلامی ایران»، در شرح وظایف این وزارتخانه آمده است. موضوعی که چندی‌پیش به چالش‌یی بین وزیر اطلاعات و دادستان تهران تبدیل شده بود. در جریان دستگیری عبدالرسول دری‌اصفهانی از اعضای سابق تیم مذاکره‌کننده هسته‌ای در دولت روحانی، دادستان تهران و تمامی قوه قضائیه اتهام او را جاسوسی عنوان کرده بودند. درحالی‌که علوی وزیر اطلاعات در پاسخ به این اتهام گفته بود که عبدالرسول دری‌اصفهانی، مرتکب جاسوسی نشده و با معاونت ضدجاسوسی وزارت اطلاعات همکاری داشته است.

علوی در عین حال با اشاره تلویحی به چارت این وزارتخانه گفته بود «مرجع تشخیص موضوعات مرتبط با جاسوسی، معاونت ضدجاسوسی وزارت اطلاعات است». با این حال در ماجرای سیدامامی باز هم این اطلاعات سپاه است که وارد شده و اتهام جاسوسی را به برخی از متهمان مطرح کرده است. وزارت اطلاعات از مجموعه دولت تاکنون دراین‌باره واکنشی نداشته اما حالا نقطه مهم ماجرا ورود رئیس‌جمهور به موضوع بازداشتی‌هاست. ورودی که احتمالا می‌تواند سرانجام این موضوع را دستخوش تغییراتی کند.

روزنه

گزارشی از خاکسپاری کاووس سیدامامی

سکانس پایانی در «امامه»

● **شرق، آمنه شیرافکن:**
خودمو نمی‌بخشم. روز هیچ کاری برات نکردم کاووس. تنهات گذاشتم. خودمو نمی‌بخشم کاووس». باران امان نمی‌دهد. جاده در مه فرو رفته است. خروجی «امامه» در جاده فشم طولانی‌تر از همیشه به نظر می‌آید. در پیچ‌وتاب‌های آخرین روستا جهت را گم می‌کنیم. آقایی که گویی از صبح به خیلی‌ها آدرس داده، بلند می‌پرسد: «برای مراسم آمده‌اید؟ و با دست جهت روبه‌رو را نشان می‌دهی». ساعت از ۱۲ گذشته و ماشین‌های زیادی دو سوی جاده پارک کرده‌اند. برخی رسیده‌اند و برخی دیگر در راه‌اند. محل خاکسپاری کاووس سیدامامی، استاد دانشگاه و فعال محیط زیست، در گوشه دنجی در روستای چشم‌نواز «امامه» رقم می‌خورد. هیچ‌کس حرف نمی‌زند. گاهی صدای پیچه‌پچه‌ای می‌پیچد. خانواده سیدامامی رسیده‌اند؟ خامنی آن‌طرف‌تر با صدای خیلیی پایین می‌گوید: «توی راه هستند. می‌رسند. پسرها و مریم خانم نزدیک‌اند». باران امان نمی‌دهد. روی داربست‌ها پارچه کشیده‌اند و از هر چهارسوی آن، باران وحشیانه به زمین می‌کوبد. جمعیت رو به فزونی است.

نخست بیشتر آدم‌های هم‌سن‌وسال کاووس سیدامامی در مراسم خاکسپاری به چشم می‌خورند. کم‌کم تنوع نسبی بیشتر می‌شود و سرگروه جوان‌ترها پیدا. همه‌های می‌پیچد. آمبولانس به خیابان منتهی به محل خاکسپاری می‌رسد. تابوت روی دست‌ها از جاده باریک منتهی به محل خاکسپاری پایین می‌آید. تابوت در چندمتری قبری که برای دفن کاووس سیدامامی تعبیه شده است، به زمین گذاشته می‌شود.

صدای ششون مریم خانم از میانه جمعیت بلند می‌شود. نای راه‌رفتن ندارد. یکی، دو نفر این‌سو و آن‌سو هوایش را دارند. بالای‌سر تابوت چند صدنلی می‌گذارند، رامین سیدامامی می‌نشیند. عینکش را روی چشم جابه‌جا می‌کند، مهوت است. یکی از فامیلش می‌گوید مه‌ران، مه‌ران را هم بیابورید. پسری که کم‌سن‌وسال‌تر از این مریم است؛ کنار برادر می‌نشیند. سراپا بهت است. آقایی از وسط جمعیت بلند می‌گوید: «خانم‌ها بروید ته صف بایستید؛ پشت سر مردها. باید نماز بخوانیم، نماز میت».

فریادهای مکرر مریم خانم اما اجازه هیچ کاری نمی‌دهد. عکس کاووس سیدامامی را در آغوش گرفته و مدام فریاد می‌زند و واگویی‌هایش در برف و باران ۲۴ بهمن دل هر آدمی را خالی می‌کند. صدایش حال و رقص چندان‌ی ندارد: «کاووسم، قریونت برم. کاووسم قریونت برم. کاووسم...». مردم در صف‌های منظمی جابه‌جا می‌شوند که نماز میت برگزار شود. صدای مریم خانم اما در پس‌زمینه خاکسپاری یک دم قطع نمی‌شود: «دیگه نیامم امامه. دیگه نیامم امامه. دیگه هیچ‌وقت نیامم امامه... پاشو پاشو بریم خونه».

صدایی بلند می‌شود تا نماز میت خوانده شود؛ صلواتی بلند و سکوت و مرز، مردم همگی قهر پندر می‌ریزد. جمعیت ریزریز و بی‌صدا گریه می‌کنند. مریم مستحکم به سمت کوجه باریک منتهی به خیابان اصلی. همه می‌خواهند یک‌جور آرامش کنند. فریادهای آخر «کاووسم خیلی خوش بود. زندگی خوب بود. با کاووس چه کردند؟ سالم و سلامت بود که او را بردند. آه من...» چپا‌را کارگر خاک‌های تپه مقابل قبر سیدامامی را روی قبر می‌ریزند. باران شدید خاک‌ها را گل کرده است. هیچ‌کس حرف نمی‌زند. رامین، پسر بزرگ سیدامامی، سکوت را می‌شکند «منون که امروز این همه راه آمدید تا امامه. امید برای خاکسپاری پدرم. از همه‌تان ممنونم». جمعیت رفته‌رفته پراکنده می‌شوند.

حاضران اغلب دوستان دور و نزدیک خانواده سیدامامی هستند. عمادالدین باقی اواخر مراسم از راه می‌رسد. قراتات فاتحه‌ای و بعدتر خودش را به ماشینی می‌رساند که فامیل، مریم خانم را به آنجا رسانده‌اند تا قدری آرام گیرد. سلام و احوالپرسی می‌کند و گفت‌وگویی کوتاه درمی‌گیرد. مریم خانم گل دارد.

باران امان نمی‌دهد. در مسیر ورودی روستای امامه ترافیکی از ماشین به راه افتاده است. چند ماشین پلیس آرام گوشه‌ای ایستاده‌اند. یکی از اعضای فامیل سیدامامی تلاش می‌کند جاده را مدیریت کند. ماشین‌ها از میان گل‌لای و باران شدید راهی تهران می‌شوند. مریم‌خانم اما دیگر دلش نمی‌خواهد به امامه بیاید؛ امامه‌ای که همیشه محل طبیعت‌گردی کاووس سیدامامی بود.

جمعیت پراکنده می‌شود. کوه‌ها مانده‌اند و مردی که سال‌ها پا در رکاب کوه‌ها و قله‌های لوسان داشت.